
Oggetto: SPESE  DI FUNZIONAMENTO ATA ANNO 2019: LIQUIDAZIO=
NE.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 9          DEL 03-02-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.9 del 03-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.9 del 03-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la nota prot.n.41 del 29.01.2020 con la quale l’ATA Rifiuti – ATO 5 Ascoli
Piceno, comunica che l’Assemblea Territoriale d’Ambito nella seduta del 14 novembre ha
approvato il Bilancio Pluriennale 2019.2021 che ha anche recepito le Deliberazioni ARERA
n.443/2019 del 31.10.2019 e n.444 del 31.10.2019;

Considerato che tale atto permette di agevolare i gestori nella predisposizione, ed i
Comuni nella successiva approvazione, del Piano Economico Finanziario 2020 nonche’ per il
monitoraggio e valutazione dei costi efficienti per gli anni 2019 e 2018.;

          -     che il metodo tariffario indicato nella suddetta Delibera AREEA n.443/2019 divide
le componenti tariffarie in costi fissi e costi variabili;

che gli oneri per il conferimento dei RSU raccolti in modo indifferenziato e conferiti-
all’impianto TMB di Relluce per il servizio di trattamento e successivo smaltimento
sono ricompresi nelle componenti di costo variabile della tariffa;
che alla luce di quanto sopra evidenziato, la tariffa ATA – ATO 5 Ascoli Piceno,-
relativa all’anno 2019, per il trattamento e smaltimento dei RSU conferiti
all’impianto TMB e’ pari a 74,07 €/ton, salvo conguaglio, oltre Tributo Ambientale,
determinato per ciascun comune ai sensi della L.R.15/97 e DDPF 50/19, ed IVA
10%;
che sulla base di quanto espresso, la suddetta tariffa – anno 2019 – per i RSU-
conferiti al TMB da questo Comune ammonta, salvo conguaglio, a 74,07 €./ton oltre
il Tributo Ambientale sui quantitativi conferiti in discarica pari 3,5 €./ton ed IVA
10%;

-     che per quanto sopra espresso le spese di finanziamento dell’ATA nel 2019 a carico
di questo Comune ammontano ad €.6.263,48.

         Considerato che con successiva nota n.483 del 15.11.2019, l’ATA:
ha rappresentato che le spese di funzionamento dell’ATA, di cui al bilancio-
approvato, sono ricomprese all’interno delle componenti di costo fisso e, pertanto,
non vengono piu’ addebitate in fattura (come negli anni precedenti) per il
conferimento dei RSU al TMB ma sono invece ripartite tra ciascun comune Ente in
base delle quote di finanziamento dell’ATA di cui alla Tabella indicata al comma 3
dell’art.3 della Convenzione Costitutiva approvata e sottoscritta da ciascun Ente;
indica a ciascun comune l’importo e le modalita’ di versamento delle suddette spese.-

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  liquidazione;

Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito

di obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.9 del 03-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000;

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la semplificazione e la
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari (G.U.n.190 del
18.08.2014);

    Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 11/2019 ad oggetto: “Approvazione schemi
di bilancio di previsione 2019-2021;

D E T E R M I N A

-  la premessa e’ parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di liquidare all’ATA rifiuti – Ato 5 Ascoli Piceno la somma di €.6.263,48,=;

     - di imputare la spesa di €.6.263,48 al codice  09.03-1.03.02.15.005 (cap.1578 – impegno
119.2019)  del bilancio di previsione 2020;

- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.124 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA - FINANZIARIA
(Dr. Silvia Roberta Vallorani)



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.9 del 03-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-09-2020 al
18-09-2020 con numero 708

Castignano, li 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


